П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета по транспортному образованию
при Министерстве транспорта Российской Федерации

под председательством Министра транспорта Российской Федерации
М.Ю. СОКОЛОВА

Сочи

от 4 июня 2015 г. № d f f

Присутствовали:

члены
Координационного совета: С.О. Барышников, А.В. Беляков, В.Д. Верескун,

А.Г. Галкин, Ю.А. Давыдов, Б.П. Елисеев,
Д.В. Железное, Т.И. Зайко, С.И. Кондратьев,
С.И. Краснов, И.К. Кузьмичёв, Б.А. Левин,
А.Л. Манаков, С.М. Овчаренко, С.А. Огай,
A.Ю. Панычев, К.А. Пашков, М.Ю. Смуров,
М.В. Солдатов, A.II. Хоменко, О.В. Щегловская.

приглашенные: А.И. Пошивай, В.Ю. Чепец, А.С. Цыденов,
B.В. Якунчиков

I. Об эффективном развитии транспортного образования в
современных условиях

(Соколов, Цыденов, Пашков, Чепец, Пошивай, Левин, Верескун, Хоменко,
Железнов, Елисеев, Кондратьев)

Обсудив доклад президента Ассоциации высших учебных заведений
транспорта, ректора Московского государственного университета путей сообщения
Б.А. Левина, р е ш и л и :

1. В целях реализации задач по отдельным областям, видам
профессиональной деятельности:

1.1. Ассоциации высших учебных заведений транспорта сформировать
рабочую группу по вопросам модернизации отраслевого образования, включив в ее
состав представителей Минтранса России, всех отраслевых образовательных
организаций высшего образования, подведомственных Минтрансу России

федеральных агентств, имеющих в ведении образовательные организации,
организаций транспортной отрасли.

(Б.А. Левин, К.А. Пашков, С.П. Горелик, А.В. Нерадько, В.Ю. Чепец)
Срок - до 1 июля 2015 года.

1.2. Московскому государственному университету путей сообщения
сформировать рабочую группу по подготовке предложений в проект
профессионального стандарта инженера-экономиста в сфере транспорта, а также
предложений в проект соответствующего федерального государственного
образовательного стандарта (бакалавриат, магистратура, аспирантура), включив в ее
состав представителей Минтранса России, всех отраслевых образовательных
организаций высшего образования, подведомственных Минтрансу России
федеральных агентств, имеющих в ведении образовательные организации,
организаций транспортной отрасли.

(Б.А. Лёвин, К.А. Пашков, С.П. Горелик, А.В. Нерадько, В.Ю. Чепец)
Срок - до 1 июля 2015 года.

1.3. Государственному университету морского и речного флота имени
адмирала С.О. Макарова сформировать рабочую группу по формированию проекта
федерального государственного образовательного стандарта в области
транспортного права (прикладной бакалавриат), включив в ее состав представителей
Минтранса России, всех отраслевых образовательных организаций высшего
образования, подведомственных Минтрансу России федеральных агентств,
имеющих в ведении образовательные организации, организаций транспортной
отрасли.

(С.О. Барышников, К.А. Пашков, С.П. Горелик, А.В. Нерадько, В.Ю. Чепец,
Б.А. Лёвин)

Срок - до 1 июля 2015 года.

2. Рабочим группам представить в Минтранс России конкретные предложения
по закрепленным направлениям деятельности для организации в течение сентября
2015 года совещаний у Министра по обсуждению данных предложений.

(С.А. Аристов, К.А. Пашков, Б.А. Лёвин, С.О. Барышников)
Срок - до 1 сентября 2015 года.

3. Подготовить предложения по оптимизации и укрупнению сети
подведомственных образовательных организаций для представления
до 1 сентября 2015 года доклада Министру по данному вопросу.

(С.А. Аристов, К.А. Пашков, С.П. Горелик, А.В. Нерадько, В.Ю. Чепец)
Срок - до 25 августа 2015 года.

4. Разработать план мероприятий по поддержанию экономической
стабильности в подведомственных образовательных организациях в условиях
прекращения внебюджетных поступлений от приема абитуриентов на

«непрофильные» специальности для представления до 1 сентября 2015 года доклада
Министру по данному вопросу.

(С.А. Аристов, К.А. Пашков, С.П. Горелик, А.В. Нерадько, В.Ю. Чепец)
Срок - до 25 августа 2015 года.

II. Об изменении типа Петербургского государственного
университета путей сообщения Императора Александра I с бюджетного
учреждения на автономное учреждение.

(Соколов, Чепец, Панычев)

Обсудив актуальные вопросы в сфере транспортного образования,
р е ш и л и :

Представить в Минтранс России проекты нормативных правовых актов об
изменении типа Петербургского государственного университета путей сообщения
Императора Александра I с бюджетного учреждения на автономное учреждение.

(В.Ю. Чепец, А.Ю. Панычев)
Срок - до 20 июня 2015 года.

III. Разное

(Соколов, Пашков, Елисеев)

Обсудив актуальные вопросы в сфере транспортного образования,
р е ш и л и :

Проработать вопрос с союзами, ассоциациями и крупнейшими
работодателями соответствующих отраслей транспорта о представлении ими заявок
в Национальный совет при Президенте Российской Федерации по
профессиональным квалификациям для наделения их полномочиями советов по
профессиональным квалификациям в сфере морского транспорта, внутреннего
водного транспорта и гражданской авиации. Информацию о проделанной работе
представить в Минтранс России для подготовки доклада Министру по данному
вопросу.

(С.П. Горелик, А.В. Нерадько)
Срок - до 1 сентября 2015 года. .

Председатель Координационного совета / С / /dp
по транспортному образованию /
при Министерстве транспорта / —
Российской Федерации,
Министр транспорта Российской Федерагшй^-^"^ М.Ю. Соколов